1

第 255回倫理委員会議事録

日 時：2025年 10月 6日（月）15：00～15：05

場 所：独立行政法人国立病院機構 東京医療センター

管理棟 2階 第二小会議室

出席者：

委 員 長

副委員長

委  員

委  員

委  員

委  員

委  員

木下 貴之

小山田 吉孝

高見沢 愛弓

軍司 剛宏

須河 恭敬

角田 和繁

佐藤 真理子

東京医療センター 副院長

東京医療センター 統括診療部長

東京医療センター 看護部長

東京医療センター 薬剤部長

東京医療センター 臨床腫瘍科科長

東京医療センター 視覚研究部長

東京医療センター 副看護部長

（オンラインによる出席）

外部委員

外部委員

外部委員

外部委員

服部 篤美

芳賀 智之

望月 浩一郎

雲財 寛

東海大学 教授

資生堂株式会社 元社員

パークス(PAX)法律事務所 弁護士

広島大学大学院

人間社会科学研究科 准教授

欠席者：

なし

（敬称略）

2

議事要旨：

1．報告事項

○前回議事録

・第 254回倫理委員会（2025年 9月 1日開催）の議事録（案）は全員一致で承認され

た。

○迅速審査（当日配布資料）

・以下①～④の課題について、細則にのっとって迅速審査で承認あるいは条件付き承認と

した旨、木下委員長より報告された。

①R25-029「BNP測定試薬の臨床における有用性検討」

研究申請者 牛窪 真理 東京医療センター 臨床検査科 医師

    （石川 政志）

②R25-034「人工内耳埋込術を施行した CHARGE 症候群患者の気道困難調査」

研究申請者 中川 布有加 東京医療センター 麻酔科  医師

③R25-035「周術期における甘草含有漢方薬内服患者の血清カリウム変動に関する後方視

的研究」

研究申請者 森 庸介 東京医療センター 麻酔科  副医長

④R25-040「消化器内視鏡に関連する疾患、治療手技データベース構築」

 （R24-105の変更申請）

研究申請者 福原 誠一郎 東京医療センター 消化器内科 科長

○研究経過/終了/中止報告書（19件、34件、8件）

○中央倫理審査委員会（NHOネットワーク共同研究）（0件）

○安全性情報等に関する報告書（0件）

木下委員長より、研究経過、終了、中止報告書の報告が示された。

【次回の倫理委員会】

2025年 11月 10日（月）15時～